Równoległe z poszukiwaniami właściwej organizacji nauczania kazusów sumienia w Kolegium rzymskim oraz w innych zakładach, w 1562 r. O. Manareo (+1614), komisarz w Galii przedstawił interesującą instrukcję, która zarządzała, że "spowiednikom niech będzie udzielona codziennie przynajmniej jedna godzina, którą poświęcą studium kazusów sumienia lub innym, żeby mogli lepiej spełniać swoje obowiązki. Jeśli nie będzie konieczności, nie powinni być wzywani w tej godzinie do innego zajęcia; a jeśliby się w tej godzinie przydzieliło jakieś zajęcia, to nie wszystkim albo wielu to samo, jak mogłoby być, ale żeby byli wolni do pomocy bliźniemu (...). Wykładanie i porównywanie kazusów niech będzie prywatne dla naszych spowiedników, jeśli nie było publiczne, a gdzie nie mogłoby być żadnego, niech odbywa się porównywanie, a będą mogli w nim uczestniczyć także słuchacze teologii. Prowincjał osądzi i wyznaczy, jak często powinno się odbywać wykład lub porównywanie kazusów"⁴⁷.

⁴⁵ "Nuestro Padre provincial (...) mandó expressamente al Padre rector que (...) en las quietes se propusiesen uno o dos casos de consciencia, y cada uno dixiesse su parecer, y después se diessse la resolución d'él, para que con este exercitio los confesores estÚn prfcticos para la necesidad que ocurre" (*Tamże*, t. 6, 410).

⁴⁶ "Solent etiam sacerdotes huius collegii se in casibus conscientiae publice privatimque exercere. Ut enim in poenitentiarum (quae est omnium celeberrima) muneribus obeundis expeditores reperiantur, statutum est, ut proponat quotidie unusquisque casum unum aut alterum, cuius solutionem ex celebrioribus autoribus desumptam memoria teneat, ut postquam in emicyclo suam quisque dixerit sententiam, resolvat, qui proposuit, cum doctoris sui testimonio; sicque mirum est dictu quantum brevi proficiant, cum praesertim (...) continuo confessionum exercitio talis theorica ad veram praxim reducat. Unde fit ut nostri in hoc parte et docti et expediti habeantur. Propterea solent plebani et alii animarum pastores nos frequenter consulere, et si quos habeant difficilioribus casibus irritos, ad nos transmittere" (*Tamże*, 6). Por. *tamże*, 51; *tamże*, t. 7, 768.

⁴⁷ H. NADAL, *Epistolae*, wyd. F. CERVÓS, t. 4, Matriti 1905, 520-521 (MHSI, t. 27). Por. "Si comode fieri possit, alternis diebus pro confesariis nostris legatur una lectio casuum conscientiae ab aliquo doctore nostro domestico; si fieri comode non possit, saltem confesariis detur una hora quotidie, quam dent casuum conscientiae studiis, si alioqui instructi in illis non erunt; et, utcumque, dabitur opere saltem ut diebus dominicis sit collatio quaedam casuum conscientiae, ad quam convenient omnes qui audiunt confessiones, et, praeside Patre Rectore, vel quem ipse constituerint, proponantur in medium dubia et solvantur" (*Monumenta Paedagogica, dz. cyt.*, t. 3 (1557-1572), Romae 1974, 92 (MHSI, t. 108); THELNER, *dz. cyt.*, 123-124).